教育部办公厅关于认真做好2007年中小学幼儿园安全工作的

意见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_310422.htm 教育部办公厅关于认

真做好2007年中小学幼儿园安全工作的意见各省、自治区、

直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局： 为贯彻

落实全国加强中小学管理工作电视电话会议精神，进一步加

强学校管理，创建和谐校园，切实保障和促进广大少年儿童

的健康成长和全面发展，现就做好2007年中小学幼儿园（以

下统称学校）安全工作，提出如下意见： 一、地方各级教育

行政部门和学校要从贯彻落实科学发展观和构建社会主义和

谐社会的高度，进一步增强责任感和使命感，把加强学校安

全工作作为当前教育工作的一项重要任务，摆在突出位置，

强化管理，狠抓落实，将工作做深、做细、做实，确保师生

安全，为迎接党的十七大的胜利召开创造良好的氛围。 二、

各地教育行政部门要进一步加大对学校安全工作的指导和监

督的力度，指导学校建立安全工作机构或明确专（兼）职负

责人，健全和完善各项安全制度和安全应急机制，全面落实

安全工作责任制和事故责任追究制。争取通过一年的努力，

全国广大学校基本制订安全预案，覆盖学校安全管理各环节

的安全工作责任制得到全面落实。 三、广泛开展创建和谐校

园活动。进一步明确创建和谐校园的具体目标要求，努力建

设和谐的校园文化，形成良好的校园文明，创建积极向上的

校园氛围，确保校园安全、卫生，建设平安、健康、文明、

和谐的校园。通过创建活动，形成一批先进地区和先进学校

。我部将适时召开创建和谐校园活动经验交流会，及时总结

和宣传创建和谐校园先进学校的典型经验。 四、继续抓好学

生上下学接送车辆的排查整治工作。在2006年排查整治工作

的基础上，重点解决农村地区使用拼装车、报废车、货车、

拖拉机和非法营运客车接送学生上下学问题，探索建立政府

主导、市场运作、管理规范的学生上下学接送车辆有效管理

机制。年内各地教育行政部门要与公安交警部门继续密切配

合，制定出台关于规范学生上下学接送车辆的意见或办法。

五、深入开展学校及周边治安综合治理。继续贯彻落实《公

安机关维护校园及周边治安秩序八条措施》和教育部《关于

进一步做好中小学安全工作六条措施》，深入学习德阳经验

，采取有力措施，大力整顿学校周边的交通秩序，坚决取缔

黑网吧，尤其要坚决防止校外犯罪分子侵入校园、伤害学生

事件发生。要及时发现并妥善处置校长或教师自身存在的安

全隐患或心理问题，注意化解个别师生间和学生间矛盾，避

免因矛盾激化而引发伤害事故。通过一年的努力，学校及周

边治安环境得到进一步改善。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com